
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 29 luglio 2015, n. T00140

Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., articolo 12 – Nomina dei componenti del Consiglio della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma.

06/08/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

Oggetto:  Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., articolo 12 – Nomina dei componenti del 

Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Sviluppo Economico e Attività produttive; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e 

successive modificazioni; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura” come modificata dal Decreto Legislativo 15 febbraio 2010, n. 23 

“Riforma dell’ordinamento relativo alle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura, in attuazione dell’articolo 53, della legge 23 luglio 2009, n. 99” ed in particolare gli 

articoli 10 e 12, concernenti rispettivamente la composizione e la costituzione del Consiglio 

camerale; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 155 con il quale, in 

attuazione dell’articolo 10 citato, è stato adottato il regolamento relativo alla composizione dei 

consigli delle camere di commercio; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 con il quale, in 

attuazione dell’articolo 12 citato, è stato adottato il regolamento relativo alla designazione e 

nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle Camere di 

Commercio; 

VISTO il proprio Decreto n. T00110 del 12 giugno 2015, recante “Legge 29 dicembre 1993, n. 580 

e s.m.i., articoli 10 e 12, e D.M. 4 agosto 2011, n. 156, articolo 9  - Individuazione delle 

organizzazioni alle quali spetta designare i componenti del Consiglio della Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma”, con il quale è stata determinata la 

rappresentanza nel Consiglio dell’Ente Camerale di Roma per ciascuna organizzazione 

imprenditoriale, sindacale e associazione dei consumatori, o loro apparentamento, nell’ambito 

dei settori economici, sindacali e di tutela dei consumatori;  

CONSIDERATO che un seggio del Consiglio camerale è assegnato ai liberi professionisti e che, ai 

sensi dell’articolo 10, comma 6, della legge 580/93 e s.m.i., e dell’articolo 30 bis dello Statuto 

della C.C.I.A.A. di Roma, la designazione del loro rappresentante è riservata alla  Consulta 

provinciale dei liberi professionisti istituita presso la C.C.I.A.A. stessa; 

VISTA la nota  prot. n. 321539 del 12 giugno 2015, trasmessa in pari data con Posta Elettronica 

Certificata, con la quale il Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le 

Attività Produttive ha notificato il suddetto decreto a tutte le organizzazioni imprenditoriali, 

sindacali ed associazioni di consumatori partecipanti alle procedure di rinnovo del Consiglio 

camerale, nonché al Presidente della Consulta provinciale dei liberi professionisti istituita presso 

la C.C.I.A.A. di Roma; 

VISTO il proprio Decreto n. T00132 del 23 luglio 2015 recante “Rinnovo Consiglio della Camera 

di Commercio di Roma - Settori Industria, Commercio, Turismo, Trasporti e Spedizioni, Servizi 

06/08/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

alle Imprese e Cooperative. Nuove determinazioni in ordine all’individuazione delle 

organizzazioni alle quali spetta designare i componenti del Consiglio e all’assegnazione dei 

seggi attribuiti con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00110 del 12 giugno 

2015”; 

VISTA la nota prot. n. 400884 del 23 luglio 2015, trasmessa in pari data con Posta Elettronica 

Certificata, con la quale il Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le 

Attività Produttive ha notificato il suddetto decreto a tutte le organizzazioni imprenditoriali, 

sindacali ed associazioni di consumatori partecipanti alle procedure di rinnovo del Consiglio 

camerale, nonché al Presidente della Consulta provinciale dei liberi professionisti istituita presso 

la C.C.I.A.A. di Roma; 

VISTA la “Tabella per attribuzione seggi alle organizzazioni imprenditoriali” allegata al Decreto 

del Presidente della Regione Lazio n. T00110/2015 come modificata dalla “Tabella per 

attribuzione seggi alle organizzazioni imprenditoriali per i settori Industria, Commercio, 

Turismo, Trasporti e Spedizioni, Servizi alle Imprese e Cooperative” allegata al Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00132/2015; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 12, comma 4, della Legge n. 580/1993, alla 

nomina del nuovo Consiglio Camerale di Roma per un totale di n. 33 Consiglieri, al fine di 

garantire il rinnovo dell’organo camerale e assicurare la continuità dell’azione amministrativa; 

VISTE le designazioni e la documentazione necessaria per l’accertamento del possesso dei 

requisiti, pervenute dalle Organizzazioni imprenditoriali, dalle Organizzazioni Sindacali e dalle 

Associazioni dei Consumatori e degli Utenti nonché dal Presidente della Consulta provinciale 

dei liberi professionisti istituita presso la C.C.I.A.A. di Roma; 

ACCERTATI, nei confronti dei soggetti designati dalle Organizzazioni imprenditoriali, dalle 

Organizzazioni Sindacali e dalle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti nonché dal 

Presidente della Consulta provinciale dei liberi professionisti istituita presso la C.C.I.A.A. di 

Roma, sulla base della documentazione presentata e di quella acquisita d’ufficio, il possesso dei 

requisiti personali, la disponibilità alla nomina e allo svolgimento del relativo incarico,  

l’inesistenza delle cause ostative di cui all’art. 13 della Legge n. 580/1993, l’inesistenza di cause 

di inconferibilità di cui al D.Lgs. 39/2013 e acquisite le dichiarazioni di cui all’art. 20 del D.Lgs. 

39/2013 relative all’insussistenza di cause di incompatibilità; 

DATO ATTO che sono state rispettate le previsioni dell’articolo 10, comma 6, del D.M. n. 

156/2011 e dell’articolo 9-bis dello Statuto della Camera di Commercio di Roma in materia di 

parità di genere;  

DECRETA 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 156/2011, n. 33 componenti del Consiglio della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma in rappresentanza dei settori 

previsti dallo statuto camerale: 

Settore Agricoltura: n. 1 seggio attribuito 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 MATTIA Aldo 
Frosinone – 11/01/1956 

(anche in rappresentanza delle piccole 

imprese) 

Coldiretti, CIA 

 

 

06/08/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

Settore Artigianato: n. 3 seggi attribuiti 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 COLOMBI Erino Durban (Repubblica Sudafricana)  

– 06/01/1960 
C.N.A., Confesercenti 

2 TAGLIAVANTI Lorenzo Bari – 04/07/1956 

3 FERMANELLI Maria Roma – 06/07/1955 
 

 

Settore Industria: n. 4 seggi attribuiti 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 
MELCHIONNO 

Michelangelo 
Roma – 06/08/1968 

C.N.A., Compagnia delle Opere, 

Confesercenti, Federlazio, 

Confservizi 2 MOCCI Luciano Priverno – 18/10/1953 

3 PECORELLA Alfredo Roma  - 22/11/1948 
ACER, Unindustria, ASSISTAL, 

Assobiomedica, Federchimica, 

Confcommercio, Confimprese 4 AULETTA Cosmo Aulo 
Foggia – 01/04/1952 

(anche in rappresentanza delle piccole 

imprese) 

 

 

Settore Commercio: n. 7 seggi attribuiti 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 MARCHESE Giovanna Roma – 17/07/1957 

Confesercenti, C.N.A., Federlazio, 

Federculture, Confservizi, 

Compagnia delle Opere 

2 GIAMMARIA Valter 
Rocca Santo Stefano – 

08/05/1958 

3 
PARISSI Alberta Roma – 17/09/1942 

(anche in rappresentanza delle piccole 

imprese) 

4 IORIO Franco Roma – 11/06/1956 

5 CERRA Rosario Catania – 12/03/1967 Confcommercio, Unindustria,  

FIVAG CISL, Confimprese, FIT, 

Federdistribuzione 
6 FORTEZZA Antonella Napoli – 29/10/1957 

7 GENTILUOMO Mario Roma – 18/09/1970 
 

 

Settore Cooperative: n. 1 seggio attribuito 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 MANNINO Vincenzo Palermo - 23/05/1949 LegaCoop, Confcooperative  
 

 

Settore Turismo: n. 2 seggi attribuiti 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 ANNARUMI Marco Roma – 17/06/1963 Confesercenti, C.N.A., Federlazio,  

Compagnia delle Opere 2 LEPORE Pietro Colleferro – 29/06/1957 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06/08/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

Settore Trasporti e Spedizioni: n. 2 seggi attribuiti 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 SORIA Raimondo Portici – 18/11/1942 

C.N.A., Confetra, 

Confesercenti,Confservizi, 

Federlazio,  Compagnia delle 

Opere 

2 MICALONE Stefano Roma – 21/09/1963 
Confcommercio, Unindustria, 

ASSAEREO, UNICOOP, 

Confimprese 

 

Settore Credito e Assicurazioni: n. 1 seggio attribuito 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 FIUMARA Mario Taurianova – 29/03/1953 A.B.I., A.N.I.A. 
 

 

Settore Servizi alle imprese: n. 8 seggi attribuiti 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 RIZZO Anna Rita Roma – 08/04/1959 
C.N.A., Confesercenti, Confservizi, 

Compagnia delle Opere, 

Federlazio, Federculture 

2 PIACENTINI Marcello Orvieto  – 16/01/1962 

3 TOMASETTI Catia Rimini – 17/12/1964 

4 AMICI Sara Roma – 22/04/1982 

Unindustria, Confcommercio, 

Anica, FIAIP, ASSIV, OICE, FISE, 

Confimprese, UNICOOP 

5 BARBIERI Giacomo Roma – 21/07/1973 

6 CAMPANELLA Cristiana Roma – 01/02/1971 

7 ANELLI Simona Roma – 30/09/1964 

8 BIANCHI Aldo Tivoli – 30/09/1965 
 

 

Settore Servizi alle persone: n. 1 seggio attribuito 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 MARTORELLI Danilo Roma – 09/07/1954 
C.N.A., Federlazio, Compagnia 

delle Opere, Confesercenti 
 

 

Organizzazioni sindacali: n. 1 seggio attribuito 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 BERTONE Mario Roma – 19/12/1949 C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L. 
 

 

Associazioni Consumatori ed Utenti: n. 1 seggio attribuito 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 AGOSTINI Luigi Piandimeleto  – 21/11/1940 
Federconsumatori, Adiconsum, 

Adoc 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06/08/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63



 

Liberi Professionisti: n. 1 seggio attribuito 

N. Nominativo Luogo e data di nascita Organizzazioni designanti 

1 VAGLIO Mauro Roma – 24/06/1959 

Consulta provinciale dei liberi 

professionisti istituita presso la 

CCIAA di Roma 
 

2. di notificare il presente decreto a tutte le organizzazioni imprenditoriali, sindacali ed associazioni 

di consumatori partecipanti, al Presidente della Consulta provinciale dei liberi professionisti, 

costituita presso la Camera di Commercio di Roma, al Ministero Sviluppo Economico nonché 

alla CCIAA di Roma. 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

La Direzione regionale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive curerà l’adempimento per 

la trasmissione del presente atto e di ogni atto allegato e/o annesso alle organizzazioni 

imprenditoriali, sindacali ed associazioni di consumatori che hanno partecipato al procedimento di 

rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio di Roma, nonché al Presidente della Consulta 

provinciale dei liberi professionisti, costituita presso il medesimo Ente camerale, al Ministero dello 

Sviluppo Economico e alla CCIAA di Roma. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

Il presente decreto è redatto in due originali di cui uno per gli atti della Direzione Regionale Risorse 

Umane e Sistemi informativi, Area Attività Istituzionali, l’altro per i successivi adempimenti della 

Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive e sarà pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Il Presidente 

Nicola Zingaretti 

06/08/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 63


